Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-5

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 009/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2017
REGISTRO DE PREÇOS 005/2017

Aos oito dias do mês de março de dois mil e dezessete, às nove horas, no Centro

Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº

158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de

Compras e Licitações, reuniu-se a Sra. Pregoeira Luciana Maria Coelho e respectiva

Equipe de Apoio composta por Alessandra Mota de Araújo e Luciléia Nunes Martins,

conforme portarias 3411/2017, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal

8.666/93, Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar

147/2014, Decreto Federal 7.892/2013 e Decreto Municipal 047/2012, procederam a

realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº 009/2017, referente ao

Processo Licitatório nº. 009/2017, Registro de Preços 005/2017 cujo objeto é a AQUISIÇÃO

DE MEDICAMENTOS DE “A” a “Z” PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO,

ATRAVÉS DE MAIOR DESCONTO PERCENTUAL SOBRE A TABELA OFICIAL DA CÂMARA

DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (CMED/ANVISA), conforme descrição, características, prazos e

demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, recolhendo a

documentação para Credenciamento, Proposta e Habilitação das empresas. Iniciados os

trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada ao certame, comprovando-se por

documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município

(Diário dos Municípios Mineiros em www.diariomunicipal.com.br/amm-mg) e no átrio do

Prédio do Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, além da disponibilização

de publicação e do edital no site do Município www.desterrodomelo.mg.gov.br. Com a

ampla publicidade concedida ao certame, compareceram as seguintes licitantes: 1 –

MEDWAY LOG COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA, CNPJ 11.735.488/0001-11, com sede

na Avenida Dr. Messias de Barros, nº370, Distrito Industrial Miguel de Lucca, Varginha,

Minas Gerais, cep 37072-003, credenciando como representante o Sr. AFONSO SÁVIO

ALVIM, brasileiro, casado, representante comercial, portador do RG 5.637.381 – SSP/MG

e inscrito no CPF: 651.814.176-04, ficando credenciado a participar do certame. No

credenciamento esta empresa não apresentou Certidão Simplificada da Junta Comercial

ou documento similar, não fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006. 2 –

DROGARIA E PERFUMARIA SANTA TEREZINHA DE JESUS LTDA, CNPJ

11.129.196/0001-35, com sede a Rua Engenheiro Antônio J.A. de Souza, 2, Bairro Vilela,

Barbacena, Minas Gerais, CEP: 36205-316 credenciando como representante a sócia

proprietária Sra. Vanessa Rodrigues Machado Alves, brasileira, casada, empresária,

portadora do RG MG 9.215.651 – SSP/MG e inscrito no CPF: 042.256.656-07, ficando

credenciada a participar do certame. No credenciamento esta empresa apresentou

Certidão Simplificada da Junta Comercial com data de 21 de fevereiro de 2017, fazendo

jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006; 3 –REALPHARMA DISTRIBUIDORA

DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.561.973/0001-13, com sede à Rua

Aristides Francisco Pinto, nº 800, Bairro Santa Matilde, Conselheiro Lafaite, Minas Gerais,

CEP: 36.400-000, credenciando como representante o Sr. Jerre Adriane Pereira

http://www.desterrodomelo.mg.gov.br/

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-5

brasileiro, casado, representante comercial, portador do RG M-47.220.666. e inscrito no

CPF 663.986.066-04, ficando credenciado a participar do certame. No credenciamento

esta empresa não apresentou Certidão Simplificada da Junta Comercial ou documento

similar, não fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006. Logo após foram

recebidos os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO, que foram rubricados e

comprovados como fechados e válidos pela Comissão de Pregão e Licitantes presentes.

Na fase seguinte, a Pregoeira após o recebimento dos envelopes fez algumas

ponderações sobre as formalidades exigidas na abertura. As empresas declararam na

presença da Pregoeira e Equipe de Apoio, estar cientes de todas as normas contidas no

edital e nos seus anexos. Cumpridas as formalidades, considerou-se que as propostas

apresentadas atenderam às exigências editalícias. Foram realizados os lances verbais e

em seguida aberto os envelopes de habilitação e não houveram ocorrências. Logrou-se

vencedora para o item 01, a empresa DROGARIA E PERFUMARIA SANTA TEREZINHA

DE JEUS LTDA, CNPJ 11.129.196/0001-35 com sede a Rua Engenheiro Antônio J.A. de

Souza, 2, Bairro Vilela, Barbacena, Minas Gerais, CEP 36205-316 com percentual de

desconto de 1% um por cento) sobre PMVG da tabela CMED. Logrou-se vencedora para o

item 02 a empresa MEDWAY LOG COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA, CNPJ

11.735.488/0001-11, com sede na Avenida Dr. Messias de Barros, nº370, Distrito Industrial

Miguel de Lucca, Varginha, Minas Gerais, cep 37072-003 com percentual de desconto de

31% (trinta e um por cento) sobre PMVG da tabela CMED. Logrou-se como vencedora

para o item 03 a empresa REALPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,

inscrita no CNPJ nº 05.561.973/0001-13, com sede à Rua Aristides Francisco Pinto, nº

800, Bairro Santa Matilde, Conselheiro Lafaiete, Minas Gerais, CEP: 36.400-000 com

desconto de 35%(trinta e cinco por cento) sobre PMVG da tabela CMED.Foram

considerados os formulários assinados pelos representantes das empresas como

realinhamento de conformidade com os valores obtidos após a oferta dos lances verbais. A

Pregoeira dispensou as empresas presentes da apresentação de proposta realinhada de

preços, assim como permite o edital. O resultado do julgamento será afixado no quadro de

avisos do hall da Prefeitura Municipal de Desterro do Melo, para conhecimento de todos, e

nada mais havendo a tratar, a Pregoeira declarou encerrada a Sessão Pública às

11h05min, restando a Ata assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio e licitantes

presentes, e posteriormente encaminhado o processo à Assessoria Jurídica do Município,

acompanhado de toda documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para

parecer.

Desterro do Melo, 08 de março de 2017.
Luciana Maria Coelho                  Luciléia Nunes Martins
        Pregoeira              Equipe de Apoio

                                                 Alessandra Mota de Araújo
                                                        Equipe de Apoio

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-5

REALPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Licitante

DROGARIA E PERFUMARIA SANTA TEREZINHA DE JESUS LTDA
Licitante

MEDWAY LOG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Licitante